П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород "дата"

Ленинский районный суд г.Н Новгорода в составе председательствующего судьи Андреева Е.В. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г.Н Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2, "дата" г.р., урож:г"адрес", гражданина "адрес", зарег: р. "адрес", образование среднее, не женатого, не работающего, ранее не судимого,

переводчика ФИО3

защитника адвоката Корик Е.Д., представившей удостоверение "номер" и ордер "номер",

при секретаре Булыгиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело "номер" в отношении ФИО2о, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ

У с т а н о в и л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах: "дата" около 20 часов находясь на трамвайной остановке, напротив "адрес". действуя умышленно, противоправно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, в нарушение требований ст. 6.9.22.25 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ. глав VI. X. XI. XII. XIII «Правил oборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814. не имея соответствующего разрешения (лицензии) уполномоченного органа на этот вид деятельности, обнаружил и путем присвоения найденного, незаконно приобрел на лавочке пистолет и патроны в количестве 3 штук. Пистолет является наречным короткоствольным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом, под 5.45x18мм пистолетный патрон, из газового пистолета .... путем замены ствола. Пистолет пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами 5.45x18мм. Все части пистолета, кроме ствола, изготовлены заводским способом, ствол изготовлен самодельным способом. Три патрона, являются 5.45x18мм пистолетными патронами МГЩ (гак же имеют обозначение 7Н7) и относятся к категории боеприпасов и предназначены для ПСМ-пистолета самозарядного малогабаритного. В период времени с 20 ч. "дата" по 21 ч. по "дата" ФИО2, действия умышленно, противоправно, незаконно хранил вышеуказанное огнестрельное оружие и патроны, по мест) своего временною проживания в квартире. "адрес", а так же носил при себе за поясом брюк надетых на нем. и передвигался с ним по г.Н.Новгороду, до момента задержания сотрудниками полиции гр. ФИО2 у "адрес" "дата" года около 21 часов 00 минут. "дата" года около 21 часов у "адрес" сотрудниками 5-го батальона полка ППСп Управления МВД России но Г.Н.Новгороду, был задержан ФИО2 и доставлен в отдел полиции "номер" Управления МВД России по Г.Н.Новгороду, где в дальнейшем у него был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО2 в период времени с 22 часов по 22 часов 35 минут в служебном помещении отдела полиции "номер" Управления МВД России по г.Н.Новгороду, по адрес: "адрес". в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят за поясным ремнем, с правой стороны, был обнаружен и изъят пистолет черного цвета с двумя боевыми патронами в магазине. Согласно заключению эксперта "номер" от "дата" года пистолет является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом, под 5.45.x 18мм пистолетный патрон, из газового пистолета .... путем замены ствола. Исследуемый пистолет пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами 5.45x18мм. Все части пистолета, кроме ствола, изготовлены заводским способом, ствол изготовлен самодельным способом. Согласно заключению эксперта "номер" от "дата" года, три патрона, представленные на исследование, являются 5.45x18мм пистолетными патронами МПЦ (так же имеют обозначение 7Н7) и относятся к категории боеприпасов и предназначены для ПСМ-пистолета самозарядного малогабаритного.

С предъявленным обвинением ФИО2 полностью согласен и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного следствия. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, без проведения судебного следствия.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО2 добровольно, после проведения консультаций с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу. Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные о личности подсудимого.

ФИО2 совершил преступление средней тяжести, ранее не судим, характеризуется положительно.

Как смягчающие его наказание обстоятельства суд признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (объяснение л.д."номер"), состояние его здоровья. Отягчающих его наказание обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит достаточных основания для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкое.

Учитывая конкретные обстоятельства по делу, степень общественной опасности содеянного, суд с учетом всей совокупности обстоятельств пришел к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, либо наказания не связанного с лишением свободы. Наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом положений ст.62 ч.1,5 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ и назначить наказание сроком на 6 (месяцев) лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – заключение под стражей. После вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Срок наказания ФИО2 исчислять с "дата" Зачесть в срок наказания ФИО2 время задержания в порядке ст.91 УПК РФ и содержания под стражей с "дата" по "дата"

Вещественные доказательства: пистолет, патроны в количестве 2 штук – оставить на хранении до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержавшимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись:

Копия верна: Судья. Е.В. Андреев